VERS. 9. — *Salutem animaram.* Haec salutis multitudinem est amanda, quia de hac salute multitudine exquisierunt, quando vel quo ordine salutis aeterna mundo adveniret; unde dicitur: *Multi prophetæ et reges soluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt* (Math. xiii).

VERS. 10. — *Prophetaverunt.* Palam hominibus loquendo et exponendo ea quæ in occulto interior contemplationis ipsi cognoverant.

VERS. 11. — *In quod vel, etc.* Quod tempus, id

est quo anno, vel sub quo principe. Quale, bellicosum vel pacificum, vel quo ordine, per partum virginis, vel quo alio modo. *Spiritus Christi. Archangeli et propinquos, vocat spiritus, per quos operatur Dominus, quia Christo sunt subjecti. Postiores glorias. Duæ sunt glorificationes Domini secundum suscepti hominis formam. Una qua resurrexit a mortuis, et alia qua ascendit in cœlum ante oculos apostolorum. Restat tertia, et ipsa erit in conspectu hominum, cum in maiestate venerit ut reddat cuique secundum opera sua.*

VERS. 12. — *Vobis autem ministrabantur.* Hoc ideo dicit ut moneat illos curam gerere salutis oblatæ, quam sic amaverunt priores sancti.

Spiritu sancto. (BEDA.) Spirius in prophetis, spiritus in apostolis, ita apparet, quod prophetæ et apostoli eamdem salutem nuntient. Illi venturam, isti impletam. Una itaque Ecclesia, cujus pars precessit adventum Christi, pars sequitur.

VERS. 13. — *Propter quod.* Quia tanta gratia vobis est promissa, ut revelate videatis illam quam nunc vident angeli, tanto amplius digni esse curate, ut eam percipere valeatis. *Sperate.* Securi expectate mente, et corpore casti. Nam qui Domino se placere non novit, merito spe bonorum carens, ne citius adveniat, metuit.

VERS. 14. — *Fili. Et secure possitis expectare,* satis filii obedientes Patri corripieni.

VERS. 15. — *Sanctum.* Id est sanctificatum et sanctificantem vos ut in omni conversatione sitis sancti : unde : *Estote et vos perfecti, etc.*

VERS. 17. — *In timore, etc.* (HIER.) Ego cunctis peccatorum sordibus inquinatus, diebus ac noctibus operior cum tremore reddere novissimum quadrantem. Et tempus quo mihi dicatur, Hieronymus, veni foras.

Incolatus vestri. Ut possitis esse sancti, habete conversationem vestram in timore, tempore vestri incolatus quandiu in hujus mundi exilio estis. *Beatus enim qui semper est parvus,* hoc dico si Deum invocatis, quasi dicat : Non vere Deum invocatis, nisi solliciti et timidi sitis.

VERS. 19. — *Sed pretioso sanguine.* Ordo litteræ est : sed pretioso sanguine Christi, quasi agni uncontaminati et immaculati. Hic tangit leviticas et sacerdotiales celebrationes. Significat autem animam mundam per justitiam quæ offertur Deo.

CAPUT II.

VERS. 1. — *Deponentes igitur omnem malitiam.* Quid est malitia? nisi nocendi amor? Quid dolus? nisi aliud agere, aliud simulare? Quid adulatio? nisi fallaci laude, seductio? Quid invidia? nisi odium felicitatis alienæ? Quid detractio? nisi mordacior quam veracior reprehensio? Malitia malo delectatur alieno. Dolus duplicat cor. Adulatio linguam. Detractio vulnerat famam.

VERS. 2. — *Sicut modo geniti.* (BEDA.) Quia sic renati estis, et filii aeterni facti, tales estote per stu-

A dium bonæ conversationis, quales sunt infantes recenter nati per naturam ætatis.

Rationabile. Estote infantes per malitiam remota, rationabiles tamen per sapientiam : nec ratio, aliqua ad versutias sæculi vos trahat, sed sine dolis sitis ; unde : *Estote prudentes sicut serpentes* (*Matth. x.*), etc.

Lac concupiscere. (BEDA.) Tangit illos qui ad audiendas sacras lectiones fastidiosi adveniunt, ignari illius sitis et esurie, de qua Dominus ait : *Beati qui esuriant et sitiunt justitiam* (*Matth. v.*). Ideoque tardius ad perfecta salutis incrementa pervenient, quo possint solidi cibo verbi refici, id est, arcana cognoscere divina, vel majora facere bona. *Ut in eo crescat.* Ut etiam bene discendo, per sacra Dominicæ incarnationis perveniat ad contemplationem divinæ maiestatis.

VERS. 5. — *Si tamen gustastis.* (ID.) Hoc pacto purgata cordis malitia, vitalem Christi alimoniam concupiscite, si, quanta sit divina dulcedo, sapitis. Nam qui nihil de ejus dulcedine gustat, non est mirum si hunc terrestribus desideris sordidare non evitat.

VERS. 5. — *Tanquam lapides rivi.* Per infidelitatem quidem duri et insensibiles, sed per discretiōnem eruditæ vivificantur et apti sunt, ut in Dei ædificio charitate compingantur.

Ædificamini. Ad offerendum bona opera, cleemosynas, preces et vos ipsos. *Per Jesum Christum.* Hoc ad omnia referunt, ædificamini, sacerdotes estis, offertis, et hoc totum, per Jesum Christum, cujus gratia omnia habetis.

VERS. 6. — *Propter quod confirmandum, quod* Dominus propter firmitatem suam jure sit lapis vocatus, etc.

VERS. 7. — *Vobis igitur creditibus est honor non creditibus, etc., quem reprobaverunt ædificantes.* Ita reprobatus ab ipsis sicut ab illis, et ille lapis hic, id est creditibus, est factus in caput anguli, et infidelibus factus est lapis offendit et petra scandali.

VERS. 8. — *Et lapis offendit.* Cum Christus sit lapis in quo sustententur et tui quiescant boni, incredulitas erit causa offendit in præsenti non creditibus in eum et ideo cadentes sunt de vitio in vitium. Est in futuro petra scandali, quia ad illum lapidem Christum quem tanquam humilem conculcaverunt, collidentur gressus eorum, et cadent in ignem aeternum qui paratus est diabolo et angelis ejus. *Offendit verbo.* Offendit verbo qui eo quod verbum audivit; offendit animo, dum quod audivit, non credit, cujus stultitia exasperat. *Nec credunt in quo positi sunt :* per naturam ad hoc sunt facti homines, ut credant Deo et voluntati ejus obtemperent.